UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SKHCN-QLKH Đồng Tháp, ngày       tháng 5 năm 2020

V/v đề xuất đặt hàng

nhiệm vụ chuỗi giá trị sen theo

Chương trình phối hợp với Bộ

KH&CN

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Thông tư 07/2014/TT-BKHCN ngày 26/5/2014 và Thông tư

03/2017/TT-BKHCN ngày 03/4/2017 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc Quy

định trình tự, thủ tục xác định nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Quốc gia có sử

dụng ngân sách nhà nước;

Căn cứ nội dung, kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp hoạt

động giữa Bộ Khoa học và Công nghệ với Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ký

ngày 10 tháng 10 năm 2018 nhằm đưa tỉnh Đồng Tháp trở thành mô hình điểm về

ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ để phát triển chuỗi giá trị và nâng cao

hiệu quả kinh tế các ngành hàng chủ lực của địa phương;

Trên cơ sở tiếp nhận nội dung đề xuất nhiệm vụ Nghiên cứu phát triển chuỗi

giá trị từ sen (nhiệm vụ số 7 của Chương trình phối hợp giữa Bộ Khoa học và Công

nghệ với Ủy ban nhân dân tỉnh), Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức họp Hội

đồng tư vấn khoa học và công nghệ để xem xét, đánh giá nội dung nhiệm vụ khoa

học và công nghệ đề xuất. Kết quả phiên họp, Hội đồng tư vấn đã thống nhất kiến

nghị đặt hàng nhiệm vụ, dự kiến mục tiêu, sản phẩm đối với nhiệm vụ đề xuất, đặt

hàng (kèm theo Biên bản họp Hội đồng);

Thực hiện chủ trương của Uỷ ban nhân dân Tỉnh tại phiên họp hội ý Chủ tịch

và các Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh (Biên bản hội ý số 381/BB-UBND ngày

25 tháng 10 năm 2019), trong đó có công việc phối hợp rà soát các nội dung của nhiệm

vụ “Nghiên cứu phân tích đánh giá và phát triển chuỗi giá trị sen Đồng Tháp”, Sở

Khoa học và Công nghệ đã tổ chức buổi họp vào ngày 29 tháng 11 năm 2019 với các

doanh nghiệp, các hợp tác xã và các ngành, đơn vị có liên quan để trao đổi xác định

nhu cầu chuyển giao ứng dụng khoa học và công nghệ phục vụ phát triển ngành hàng

sen (kèm theo biên bản);

Trên cơ sở tổng hợp ý kiến tại cuộc họp ngày 29/11/2019, Sở Khoa học và

Công nghệ tiếp tục có Công văn số 1044/SKHCN-QLKH ngày 12 tháng 12 năm 2019

gửi các sở ngành và các địa phương có liên quan đề nghị cho ý kiến đặt hàng nhu cầu

nghiên cứu, chuyển giao ở các công đoạn sản xuất, sơ chế, chế biến và phát triển

chuỗi giá trị sản phẩm từ cây sen Đồng Tháp;

Sau khi tiếp nhận ý kiến đề xuất các ngành theo Công văn số 1044/SKHCN-

QLKH ngày 12/12/2019, Sở Khoa học và Công nghệ dự thảo nội dung đề xuất đặt

hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ “Nghiên cứu phát triển chuỗi giá trị từ sen

Đồng Tháp” và gửi các ngành, địa phương có liên quan góp ý cho đề xuất đặt hàng

theo Công văn số 238/SKHCN-QLKH ngày 30/3/2020 (kèm theo Công văn).

Đến ngày 09 tháng 4 năm 2020, Sở Khoa học và Công nghệ tiếp nhận được

ý kiến đóng góp của của 04 đơn vị (kèm theo Công văn) gồm: Uỷ ban nhân dân huyện

Tháp Mười (Công văn số 982/UBND-NN), Sở Công Thương (Công văn số

598/SCT-QLCN), Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Công văn số 714/SNN-

KHTC), Uỷ ban nhân dân huyện Châu Thành (Công văn số 1112/UBND-KTN), Uỷ

ban nhân dân huyện Cao Lãnh (Công văn số 312/UBND-HC) và đã tiến hành bổ

sung, chỉnh sửa nội dung đặt hàng nhiệm vụ “Nghiên cứu phát triển chuỗi giá trị

cây sen Đồng Tháp” trình Uỷ ban nhân dân Tỉnh tại Công văn số 438/SKHCN-

QLKH ngày 13 tháng 4 năm 2020 để đặt hàng với Bộ Khoa học và Công nghệ.

Căn cứ Công văn số 1062/VPUBND-KT ngày 20 tháng 5 năm 2020 của

Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh thông báo ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch Uỷ

ban nhân dân Tỉnh Nguyễn Thanh Hùng về xây dựng mô hình điểm phát triển sản

phẩm OCOP và nghiên cứu phát triển chuỗi giá trị sen Đồng Tháp, Sở Khoa học

và Công nghệ đã hoàn chỉnh nội dung đặt hàng để tránh trùng lắp với Chương trình

OCOP và phù hợp thực tế sản xuất  (kèm theo Phụ lục và Phiếu đề xuất đặt hàng).

Trên cơ sở đó, Sở Khoa học và Công nghệ kính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh

xem xét có văn bản đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ phê duyệt triển khai thực

hiện theo hình thức nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp thiết cấp quốc gia, nhằm

phục vụ phát triển ngành hàng sen theo định hướng phát triển chung của tỉnh.

Kính trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chấp thuận./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLKH (02b);

GIÁM ĐỐC

Huỳnh Minh Tuấn

		2020-05-25T13:40:48+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-25T14:19:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-25T14:19:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-05-25T14:19:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!